МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЬЙ ОТДЕЛ
МВД РОССИИ (ВОТКИНСКИЙ,)

ул. Советская, д.62, г.Воткинск,

Удиуртская Ре сryб ликц 427 430

тел./факс (З4l45) 9-98-08
E-mail:  v чd.rч

Председателю
Воткинской городской Думы
А.[ . Пищикову

l

оr r{ /4, Г/  2023 год yn131 l-ly'
на Nэ _ о, u_о_Эб)-3 .ол

Уважаемый Алексей .Щмитриевич!

прошу Вас, в феврапе 2023 года на очередной сессии депутатов
воткицской городской .щумы, рассмотреть отчет, о результатах оперативно-
слркебной деятельности Межrяуниципtuьного отдела мвд России
((ВоткинскийD и состоянии преступности Еа территории г.Воткин ска за 2022
год.

Приложение: по тексту на 7 (семи) листах.

Врио начальника А.В. Бушмакин

исп. Петрl,rпева Н.В.
тел. 9-98-85

V.
l

отчет начальника
меrкмуниципального отдела Мвщ Россlли < < воткпцский> >

для заслушивация на очередной сессии депутатов Воткинской город-
ской !умы о результатах оперативно-служебпой дчrrarrrrо"rп

мо мвд России < < воткпнский>  и состояflпе преступности
на территорип г.Воткинска за 2022 год

В течении 2022 rода личным составом Межмуницип€l,пьцого отдела
мв.щ России < воткинский)) во взаимодействии с другими правоохрarнитель-
ными оргаI Iами, осуществлялся комIшекс мероприlI тий по обеспечению об-
ществеЕного порядка и общественной безопасности Еа улицЕIх города и в
общественньтх местах, в том числе при проведепии культурно-массовых ме-
роприятий, а также в период проведения выборов Главы Удмуртской Рес-
публики, деrryтатов в Государственный Совет Удмуртской Ресгryблики.

На территории г.Воткинска реаJIизован комплекс мероприятий по
обеспечению общественной безопасности и правопорядка при проведении
75 культурно-массовых мероприятий, в том числе спортивных, религиоз-
ньтх. ,.Щанные мероцриятия посетило свыше 78 тыс. человек. .Щля обеспечения
охраЕы общественного порядка бьтло задействовано около 350 сотрудников
полиции, а также !шецов народной друхrины г.воткинска, В период проведе-
ния данных культурЕо-массовых мероприятий нарушений общественного
порядка не допущено.

В сентябре 2022 года обеспечена охрана общественного порядка и без-
опасности при проведении выборов Главы Удмуртской Республики, депута-
тов в Государственный Совет Удмуртской Республики. На период проведе-
ния выборов задействовано свыше 180 сотрудников межмуЕиципального от-
дела Мв{  России < воткинский), осуществлена охрана общественного по-
рядка и общественной безопасцости на всех избирательЕых r{ астках
г.Воткинска. При проведении голосоваrrия существенЕых нарушений обще-
ственного порядка, нарушений выборного законодательства Российской Фе-
дерации не допущено.

по итогам 2022 rода по всей территории обслуживания межмуници-
п€lльного отдела Мв.щ России < воткинский) количество зарегис,грированных
преступлений сократипось на l1,7Yо (с 2097 dо 1852). В среднем .rо Vд"ryр"-
ской Республике количество зарегистрирован} rых преступлений снизилось
на 9,5О/о.

По территории г.Воткинска число зарегистрированных пресryплений
сократилось на l2Yо, илл4 с 1623
гистрации пресryплений обусло

до 1428 пресryплений. Снижение общей ре-
влено сних(ением таких преступлений как

2

кр{ Dки на 2З,4Уо, грабежей на41,,5Уо, преступлений бытовой и профилакти-
ческой Еаправленности на 15,6% о, преступлений по фактам не выIUIаты роди-
телями alлимецтов I Iа содержание своих несовершеннолетних детей на 26,8% .

Уровень преступности на всей территории обслуживания Межмуници-
пЕtльного отдела МВ,Щ России < Воткинский)) в расчете на l0 тыс. населеция
по итогам 2022 rода сократился со 15l,б до 13З,8 пресryплений, по террито-
рии г.Воткинска со l68,8 до 148,6 пресryплений.

снизилась регистрация пресryплений относящихся к категории ((тяж-
Klo< , особо тяжкию) на 72,7Уо или с 490 до 428 пресryплений. Снижение ре-
гистрации данной категории пресryплений произошел, за счет умеЕьIцения
числа краж денежных средств с банковских карт, цреступлений по фактам
умыцIленного причинеЕиrI  тяжкого вреда здоровью.

Всего по террцтории города расследовано и Еаправлено в сул 927 пре-
сryплений, что больше на l2Yо чем в 2021 году. Количество не раскрытых
преступлений соцратилось на 2l,ЗYо. Общая раскрываемость пресryгurений
по г.Воткинску возросла с 54,7Yо до бЗ,| Yо и I l€lходится выше чем в других
городских отделах органов внуlренних дел по Удмуртской Ресгryблике.

По итогам 2022 года зарегистрировано 3 убийства, в прошлом году
одно, снизилось количество фактов ).мыпшенного причинениrI  тяжкого
вреда здороВью с 22 дО 8, со смертельным исходом с 4 до 1. Зарегистриро-
вано 2 факта изнасилованиrI , в прошлом гоДУ ни одЕого, l0 пресryгrлений
посягающих на половую свободу и неприкосновеI lность Еесовершеннолет-
них. Показатели по раскрытию пресryплений, посягающих Еа жизнь, здо-
ровье и полов)rю ЕеприкосЕовенI lость находятся на высоком уровне и со-
ставляют l00o% .

в общей структуре преступности, преступления имущественного ха-
рактера занимЕlют основI Iую часть, их удельный вес от всех зарегистриро-
ваЕных составил 64,ЗУо. Возросло число разбойных нападений с 5 до 6, при
этом сократилось количество грабежей с 4|  до24.

Снизилась общая регистрация краж с 760 до 5s2 (-2з,4% ). Снижение
ремстрации краж обусловлено снижением таких квалифицированньIх краж,
как кражи с банковских карт со lбl до | 27 (-21,1Yo),

",
* rnrr*  домов с 15 с

до 5 (-66,7% ), из гаражей с 2З до | 2 (-47,8Уо), из магазиЕов и скJIадских по-
мещений с 20 до lз (-з5% )- В целом раскрываемость кр€Iж возросла и соста-
вила 65,9Yo, что выше среднереспубликанского показателя - 49,6Уо,

Сохраняется напрюкеннЕUI  криминологическ€ш обстановка по мошен-
ЕическиМ действиям. По итогам 2О22 rодавозбуждено 2бб уголовных дел, по
фактам мошеннических действий, что на 1,1olo меньше чем в прошлом году -269, При этОм числО мошенничесТв совершеЕных с использовацием инфор-

3

мационно-телекоммуникационных техпологий возросло на 27,зуо (со l98 до
252). В результате преступных мошеннических действий, совершаемых с ис-
пользованием информационно-телекоммуникационных технологий, граж-
данам приtIинен ущерб на сумму около 36,2 млн. рублей.

В связи с рЕlзвитием информационно-коммуникационньD( технологий,
возникают сложности в раскрытии данной категории преступлений, уста-
новлению субъектов преступлеI iиJI , так как такие преступления совершalются

удiUтено при помощи компьютерньIх и цифровьгх технологий. Несмотря на
предпринимаемые намИ меры на раскрытие таких престутшений, общм рас-
крываемость мошеЕничеств возросла до 29Yо, а МОШенничеств совершенных
с использованием информационно-телекоммуникационньIх технологий с
ЗYо ДО l8,ЗYо.

в течении 2022 года нами проведена работа по профилактике соверше-
Еия имущесТвенньD( пресryплениЙ, совершаеМых с использоваЕием инфор-
мационно-телекоммуникационЕых технологий. На официальном интернет
сайте межмуниципalльного отдела МВ.Щ России < ВоткинскийD на постоян-
ной основе размещается информация в новостной ленте, о способах совер-
шения кр€Dк и мошенЕичеств, совершаемых с использованием информацион-
но-телекоммуникационных технологий, р€вмещались профилактические
сюжеты на телевидении, в газетах, радио, сети Интернет.

В средствах массовой информации и сети интерЕет было размещено
свыше 3б0 профилактических материаJIов, проведено 14 встреч с представи-
телями администраций города и Воткинского района, товариществ собствен-
ников жилья, жилищно-коммуцального хозяйства, осуществлеI rо свыше 90
выступлений перед населением и трудовыми коллективами, проведено око-
ло 17 тыс. профилактических бесед с гражданами, рщмещено свыше 600 па-
мяток.

На сегодняШний денЬ профилактиКа совершения таких преступлений, в
т.ч. совершаемых с использовацием информационно-телекоммуникационных

остается одной из важной составляющей нашей работы, так и со стороны
Администрации города Воткинска.

Борьба с экономиЕIескими преступлениJ{ ми является одним из приори-
TeTEbIx направлений деятельности оргаЕов вц/тренцих дел. На территории
города выявлено и поставлено на учет 1б преступлеций экономической
направленностп (+ 55,2Yo). Из них б пресryплений коррупционной направ-
лецности, 4 пресryпления в сфере недвикимости, 1 пресryпление в сфере,3
преступления по факту поJгr{ ениJI  взятки должностным лицом. К уголовной
ответственности за совершение преступлений экономической направленно-
сти привлечено l0 лиц, из них 5 лиц за совершение категории (тяжких осо-

4

бо тяжких>  преступлений в данной сфере. Всего расследовано и направлено
в суд 36 пресryrrлений экономической направленности. Раскрываемость дан-
ной категорИи преступлеНий составила 92,ЗУо.

На lЗYо возросло число вьшвлеI rцьгх преступлений, связанцьrх с неза-
конным оборотом наркотическ,D( средств (со 185 до 209), из цих 162 пре-
сц/плениrI  по фактам сбыта наркотических средств. Раскрываемость пре-
ступлениЙ связацныХ с I IезаконныМ оборотоМ наркотикоВ возросла ДО 5З,3Yо,
в т.ч. преступлений совершенных с целью быта наркотических средств до
34,9О/о.

В ходе реЕUIизации оперативI rых мероприятий на территории
г,Воткицска выявлено 2 преступления по факry содержания помещений для
реryлярного по,гребления наркотических средств. Пресечена деятельпость 7
лиц, которые гryтем р€вмещениJI  закJIадок с наркотическими веществ€lми
ос)дцествляJIи ре€lлизацию наркотиков на территории г.Воткинска.

приоритетным направлением деятельности сотрудников органов
внутренних дел остается оздоровление обстановки на улицах и в других об-
щественЕых MecT€lx. Количество пресryплений совершенных в < обществен-
яых MecTaxD сократилось на24,7Yо (с 590 до 444), в т.ч. на улицЕlх города на
l8,1%  (с 248 до 203). Удельный вес пресryплений совершенных в обще-
ственЕых MecT€lx в городе снизиJIся с З6,4Yо до ЗlYо, вт.ч. Еа улице с 15,3%  до
14,2Уо.

В целях исполцения Федерального Закона м 44 (об } л{ астии rраждац в
охраЕе общественного порядка>  и Закона Удтчryртской Республики от 23 ок-
тября 2014 г. Ns 59-РЗ < Об 1^ rастии грЕDкдан в охраце общественного порядка
в Удr"ryртскОй Республике> >  на территОрии города создана народншI  дружи-
на, численЕОсть котороЙ cocTaBJUIeT 15 человек. СовместнО С СОТРУДНI{ КаIчrИ
полиции, члеЕами народной дружины города принrIто уIастие при проведе-
I rцп 7З профилактических рейдовьD( мероприятий, в ходе которых пресечено
18 административных правонарушения. Также была обеспечена охрана об-
щественного порядка и безопасности в период проведения 48 культурно-
массовьIх мероприятий, проведенньIх на территории города.

Профилактике подростковой пресryпности удеJUIется особое внимание.
на профилактическом rrете в подрrвделеЕии по делам несоверIценнолетних
межмуницип{ lльЕого отдела МВ! России < < Воткинский>  состоит 15l несо-
вершеЕнолетних проживЕlющих на территории г.Воткинск, 107 родителей.
Из числа расследоваI lЕых преступлений в 2О22 году по территории
г.Воткинска на )п{ ет поставJIено 41 престугrление, совершенЕое несовершен-
нолетними, что Еа l2,8ой меньше чем в процlлом годУ - 47 преступлений.

5

УдельныЙ вес под)остКовой пресryПности по г.Воткинску сократился с 5,7Yо
до 4,4Yо, но цаходится выше средЕереспубликанского показателя 3,7Оlо.

По итогам 2022 года следует обратить внимание Еа подростковую пре-
ступность в сфере незаконного оборота наркотических средств. Нами бьtло
вьLявлено и поставлено на )лет б пресryплений совершенных несоверIценЕо-
летними в сфере цезаконного оборота Еаркотических средств, в пропшом го-
ду 5 пресryпления.

за незаконное потребления и хранение Еаркотических средств I Iесовер-
шеннолетними, составлено 8 административных протоколов, по которым к
административной ответствеЕности привлечены подростки и их родители.

Несовершеннолетними, не достипцими возраста уголовной ответ-
ственности, совершено 30 общественно-опасных деяний, B202l году 27, В
целях приI fiтия действенньrх мер реагированиJI  в отЕошении подростков,
подверженных совершецию антиобществецных деяний и не желающих вста-
вать на гDть исправлеЕия, в Воткинский районный суд было направлено 3
материЕrла в отношеЕии данных подростков. По решению Воткинского рай-
оцного суда 2 подростка помещены в L{ eHTp временного содержания для
несовершеЕнолетI lих правонарушителей МВ.Щ по Удмуртской Республике, 1

подросток помещен в специ€цьное уrебно-воспитательное у{ реждение за-
крытого типа г.Казани.

в целях выявлениrI  нарушений закоЕодательства в области прав Еесо-
вершеЕнолетних сотрудниками полиции совместно с органами системы про-
филактики проведено 138 рейдовьгх мероприятий. По выявленЕым наруше-
I iиJIм административного законодательства, в области прав несовершеЕно-
летних составJIено ЗбЗ административньгх протокола, из них 21l за неиспол-
нение родитеJLями, законными представитеJUIми несовершецнолетних обя-
занностей по содержанию и воспитанию несовершенЕолетних (ст.5.35 КоАI I
РФ, ст. 20.22 КоАI I  рФ). к административной ответственности за вовлече-
ние несовершеЕнолетних к употреблению спиртньrх Еапитков привлечено 14
лиц (cT,6.10 КоАП РФ). Выявлено 8 фактов продажи алкогольной цроryк-
ции ЕесовершеЕнолетним (ст.14.1б КоАI I  РФ). Возбуждено 1 уголовное де-
ло по факry Ееоднократной продажи алкогольной продукции несовершеЕно-
летнему (cT.151.1 УК РФ).

на Ззyо снизилось количество пресryплений совершенных в отноше-
нии несоверШеЕнолетниХ (с 97 дО 65). На 26,8Yо СНИЗцлось число преступ-
лений по факry не уплаты tшиментов родителями, на содержание своих несо-
вершеЕнолеТяих детей, с 56 дО 4l. Сократилось число пресryплений против
половой свободы и неприкосЕовенности несовершеннолетних с lЗ до 10.

6

ЗлоlпотребЛение спиртнЫм является одной из ocHoBHbIx причин со-
вершения преступлений против жизни и здоровья граждан, а также создает
условиrI  для соверIцениrI  корыстI lых пресryплений и административных пра-
вонарушений. В целом по всей территории обстryживания число преступле-
ний совершенцых в состоянии опьянениr{  снизилось на 8оlо, в г.воткинске со-
храЕилось Еа ypoBlre проtrшого года и составшо 26l преступление.

В ходе проведенньIх мероприятиЙ, по пресечецию незаконной реа.ltи-
зации алкогольной продукции вьшвлено 47 правонарушений, по которым со-
ставлено 26 административных протоколов.

всего за допущенные нарушеция административного законодательства
Российской Федерадии в отношении правонарушителей составлено свыше
6000 админисцативньгх протоколов (без yreTa правонарушений по лини без-
опасЕости дорожного движения и миграциоцного закоцодательства), За до-
пущенные царушениJI  адмиЕистративного законодательства, сотрудниками
полиции было наложено штрафов на сумму свыше 491 тыс. рублей, взыска-
но 351 тыс. рублей, взыскаемость по н€шожеЕным административным Iцтра-

фам составила7| ,4Yо.

В целях снюкениrI  уровня рецидивной преступности, проводится рабо-
та по исполнению ,требований Федерального закона Ns64-ФЗ от 0б.04.2011
года < Об административI rом надзоре за лицами, освобожденными из мест
лишения свободьо>  в части постilновки под административный надзор лиц.
Всего под административным надзором в межмуниципЕUIьЕом отделе МВЩ
России < Воткинский>  состоит l52 поднадзорных лица. За 2О22 год установ-
леЕ надзор в отношении 56 лица, из Еих в отношении 35 лиц по инициативе
полиции. За допущенные административные правоЕарушения ll1 поднад-
зорных лиц привлечеЕо к ответственности, в отношении которьж

Возросло число преступлений совершенных лицами, ранее соверIцав-
шими преступлениrI  на 8%  (с б09 до 658), при этом уровень рецидивной пре-
ступности снизился с 7З,6Уо до 7| О/о.

Возросло количество дорожно-lраЕспортных на 27Yo или с 52 до бб, в

результате которых число погибших возросло с 2 до З человек, поJI r{ ивш} D(
травмЫ с 62 до 85. ВозбужденО б уголовных деЛ по фактам дорожно-
транспортЕых происшествий, в прошлом году 3.

В сфере безопасности дорожного движения сотрудЕикап,rи полиции
пресечено свыше l3,5 тыс. администативных правонарушений (-l4% ).
Выявлено 343 админис,гративньIх цравонарушениJI  по факry управления
транспортным средством в состоянии опьянеI IиJI  (cT.l2.8 КоАI I  РФ), бб пра-
вонарушения по факту отк€ва от прохождения медицинского освидетель-
ствованшI  на состояние опьянения (ст.12.26 КоАП РФ). Задокументировано

7

62 преступления, предусматривalющих уголовную oTBeTcTBeHtlocTb за по-
вторное управление транспортом в состоянии опьяЕения.